
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 684/2017 de 30 de Outubro de 2017, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II - MATEMÁTICA – Processo Seletivo nº 684/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 761680 IASMIN LIVIA DE OLIVEIRA CACHETA 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17. do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 11 (onze) de setembro 

de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 
e 30º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital 
virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a 
recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo 
prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 
imposto, apresentar a guia de recolhimento. 
 

CONTRIBUINTE 
Nº NOTIFI-

CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA CONS-
TRUÍDA M2 CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO CORRESP. 

MARCIO STEFANUTO 727/2018 22.381.040 149,51 RES. MEDIO AV. MAUÁ, 780 

 
                 ARARAQUARA 12 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
Angela Nardini 
Auditora Fiscal 



 
 
                         AVISO DE LICITAÇÃO 
 

                                              A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha  – 

Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna 

publico o Edital, modalidade Pregão Eletronico nº 023/2018, Processo Licitatório 024/2018 

que visa firmar o OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL HOSPITALAR – SONDAS/EQUIPOS, PARA ATENDER A FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, CONFORME ANEXO I, POR UM 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. 
A informação dos dados para acesso deve ser feita através do e-mail: 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br.             

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às  09:30hs  do  dia 26 de Setembro de 2018. Inicio da sessão de 

Abertura dos Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira. 
 

Araraquara, 10 de Setembro de 2018. 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

              FUNGOTA 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.761 

De 11 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município de Araraquara; 

 

                                            R E S O L V E:     

 

                                               I - Designar os servidores públicos municipais 

abaixo elencados a representarem a Secretaria Municipal de Gestão e 

Finanças – CNPJ 45.276.128/0001-10, junto às instituições financeiras, para a 

realização das operações mencionadas no Item II desta Portaria: 

 

Assinam em Conjunto pela Secretaria Municipal de Gestão e Finanças: 

 

� EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA - Prefeito Municipal, portador do RG. 

nº 17.977.823-7 e CPF. 026.381.168-90 e MARCO JÚLIO, Analista 

Administrativo, portador do RG. nº 16.910.826 e CPF. nº 048.282.888-99, ou 

 

� JULIANA PICOLI AGATTE - Secretária Municipal de Gestão e Finanças, 

portadora do RG. nº 27.093.050-4 e CPF. nº 266.530.328-09 e MARCO 

JÚLIO, Analista Administrativo, portador do RG. nº 16.910.826 e CPF. nº 

048.282.888-99, ou 

 

� EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA - Prefeito Municipal, portador do RG. 

nº 17.977.823-7 e CPF. 026.381.168-90 e SELMA CRISTINA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, Técnica em Serviços Públicos, portadora do RG. nº 34.597.613-7 e 

CPF nº 294.149.218-69, ou 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

� JULIANA PICOLI AGATTE - Secretária Municipal de Gestão e Finanças, 

portadora do RG. nº 27.093.050-4 e CPF. nº 266.530.328-09 e SELMA 

CRISTINA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Técnica em Serviços Públicos, 

portadora do RG. nº 34.597.613-7 e CPF nº 294.149.218-69; 

 

� JULIO CESAR CARNEIRO, Coordenador Executivo Financeiro, portador do 

RG. nº 8.551.874-8 e CPF. nº 084.002.918-75 e SELMA CRISTINA 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, Técnica em Serviços Públicos, portadora do RG. 

nº 34.597.613-7 e CPF nº 294.149.218-69; 

 

� JULIO CESAR CARNEIRO, Coordenador Executivo Financeiro, portador do 

RG. nº 8.551.874-8 e CPF. nº 084.002.918-75 e MARCO JÚLIO, Analista 

Administrativo, portador do RG. nº 16.910.826 e CPF. nº 048.282.888-99. 

 

                                              II - Ficam autorizados os servidores acima 

relacionados a efetuarem as seguintes operações: 

 

���� Emitir cheques; 

���� Abrir contas de depósito; 

���� Autorizar cobrança; 

���� Receber, passar recibo e dar quitação; 

���� Solicitar saldos e extratos; 

���� Requisitar talonários de cheques; 

���� Retirar cheques devolvidos; 

���� Endossar cheque; 

���� Sustar/contra-ordenar cheques; 

���� Cancelar cheques; 

���� Baixar cheques; 

���� Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

���� Efetuar saques – conta corrente; 

���� Efetuar saques – poupança; 

���� Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

���� Efetuar pagamentos, inclusive por meio eletrônico; 

���� Efetuar transferências, inclusive por meio eletrônico; 

���� Consultar contas/aplicações programas repasse recursos federal; 

���� Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro/AASP; 

���� Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

���� Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 

���� Emitir comprovantes; 

���� Efetuar transferência para mesma titularidade, inclusive por meio 

eletrônico; 

���� Encerrar contas de depósito. 

���� Assinar instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços. 

                                              

                                             III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria 

nº 25.522, de 06 de abril de 2018.  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2909/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2017 

CONTRATO: Nº. 5003 de 24/08/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SANGRA D’ÁGUA EIRELI EPP 

OBJETO: a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA GERAL E CONSERVAÇÃO EM 

ACOSTAMENTO DA ESTRADA VICINAL ARA-80, ARARAQUARA/BUENO DE ANDRADA, COM 

APROXIMADAMENTE 14,5 KM, TOTALIZANDO 29 KM (IDA E VOLTA) DE EXTENSÃO, INCLUINDO 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PELO PERÍODO DE 12 MESES. 

MOTIVO: a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, perfazendo o total de 

R$ 148.500,00 (cento e quarenta e oito mil e quinhentos reais), mantendo-se inalteráveis as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 11 de Setembro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1600/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2018

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: registro de preço para aquisição de medicamentos judiciais 

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

333/2018

CIRURGICA OLIMPIO LTDA - EPP CNPJ01.140.868/0001-50Fornecedor 

Lote: 2 - cp FINASTERIDA 5 MG   - Quant 12 meses: 3.600 Vlr Unit registrado: R$ 0,41550 Total Reg:  1.495,80  -

Marca: AUROBINDO - C/10 - Vlr Unit Ref. R$:  0,54  Vlr Total Ref. R$:  1.944,00  - Dif Percent: -23,0556%

Lote:  4  -  cp  GLIMEPIRIDA 2 MG  Comprimidos de  GLIMEPIRIDA 2  MG,   -  Quant  12  meses:  1.800 Vlr  Unit

registrado: R$ 0,22790 Total Reg:  410,22  - Marca: CIMED - C/450 - Vlr Unit Ref. R$:  0,34  Vlr Total Ref. R$:  612,00

- Dif Percent: -32,9706%

Lote:  7  -  cp  INDAPAMIDA 1,5 MG LIBER. PROLONGADA  Comprimidos de  INDAPAMIDA 1,5 MG LIBER.

PROLONGADA,. - Quant 12 meses: 1800 Vlr Unit registrado: R$ 0,32200 Total Reg:  579,60  - Marca: GEOLAB -

C/30 - Vlr Unit Ref. R$:  0,32  Vlr Total Ref. R$:  576,00  - Dif Percent: 0,6250%

Lote: 13 - cp LAMOTRIGINA 50 MG  Comprimidos de LAMOTRIGINA 50 MG,  - Quant 12 meses: 2400 Vlr Unit

registrado: R$ 0,60830 Total Reg:  1.459,92  - Marca: MEDLEY - C/30 C1 - Vlr Unit Ref. R$:  0,70  Vlr Total Ref. R$:

1.680,00  - Dif Percent: -13,1000%

Lote: 20 - cp LORAZEPAM 2 MG   - Quant 12 meses: 1200 Vlr Unit registrado: R$ 0,33160 Total Reg:  397,92  -

Marca: TEUTO - C/100 B1 - Vlr Unit Ref. R$:  0,35  Vlr Total Ref. R$:  420,00  - Dif Percent: -5,2571%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

334/2018

PRO-REMEDIOS  DISTRIB  PRODUTOS  FARMAC  E  COSMETICOS        CNPJ

05.159.591/0001-68

Lote:  1  -  cp  EZETIMIBA  10  MG  +  SINVASTATINA  20  MG  Comprimidos  de  EZETIMIBA  10  MG  +

SINVASTATINA 20 MG,  - Quant 12 meses: 3.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,30000 Total Reg:  3.900,00  - Marca:

GERMED - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  1,32  Vlr Total Ref. R$:  3.960,00  - Dif Percent: -1,5152%

Lote: 6 - cp GLIMEPIRIDA 4 MG  Comprimidos de GLIMEPIRIDA 4 MG,  - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:

R$ 0,24000 Total Reg:  144,00  - Marca: EUROFARMA - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  0,34  Vlr Total Ref. R$:  204,00  -

Dif Percent: -29,4118%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

335/2018

CM HOSPITALAR LTDA 12.420.164/0003-19



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 19 - cp LINAGLIPTINA 5 MG  Comprimidos de LINAGLIPTINA 5 MG, - Quant 12 meses: 3000 Vlr Unit

registrado: R$ 4,57000 Total Reg:  13.710,00  - Marca: TRAYENTA BOEHRINGER - CX 30 CMP - Vlr Unit Ref. R$:

5,30  Vlr Total Ref. R$:  15.900,00  - Dif Percent: -13,7736%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

336/2018

 FRAGNARI  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA.  EPPCNPJ

14.271.474/0001-82

Lote: 8 - cp IRBESARTANA 150 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG  - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:

R$ 1,90000 Total Reg:  1.140,00  - Marca: EUROFARMA - CX C/30CP - Vlr Unit Ref. R$:  2,04  Vlr Total Ref. R$:

1.224,00  - Dif Percent: -6,8627%

Lote: 9 - cp IRBESARTANA 300 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG  - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:

R$ 1,90000 Total Reg:  1.140,00  - Marca: EUROFARMA - CX C/30CP - Vlr Unit Ref. R$:  2,05  Vlr Total Ref. R$:

1.230,00  - Dif Percent: -7,3171%

Lote: 14 - cp LEVOCETIRIZINA, DICLORIDRATO 5MG   - Quant 12 meses: 1200 Vlr Unit registrado: R$ 2,40000

Total Reg:  2.880,00  - Marca: EUROFARMA - CX C/10CP - Vlr Unit Ref. R$:  2,54  Vlr Total Ref. R$:  3.048,00  - Dif

Percent: -5,5118%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



 
 
                         AVISO DE LICITAÇÃO 
 

                                              A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha  – 

Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna 

publico o Edital, modalidade Pregão Eletronico nº 024/2018, Processo Licitatório 025/2018 

que visa firmar o OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL HOSPITALAR – AGULHAS/SERINGAS/CATETER, PARA ATENDER A FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, CONFORME ANEXO I, 
POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. 
A informação dos dados para acesso deve ser feita através do e-mail: 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br.             

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às  09:30hs  do  dia 24 de Setembro de 2018. Inicio da sessão de 

Abertura dos Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira. 
 

Araraquara, 10 de Setembro de 2018. 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

              FUNGOTA 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
RuaDomingosBarbieri,100-CaixaPostal,380-CEP14802-510-Araraquara-SP

Fone:(16)3324-9581–Fax:(16)3324-4571 – DDG: 0800775-1595
CNPJ44.239.770/0001-67-I.E.Isento

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 065/2018

     PROCESSO DAAE Nº 4.321/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE 11

(ONZE) CONJUNTOS MOTOBOMBAS SUBMERSAS DA MARCA LEÃO E EBARA,

EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AOS SISTEMAS RESERVAS DOS POÇOS SÃO

PAULO, CRUZES, ALDO LUPO, IGUATEMI, SANTA MARTA I E II, UNIVERSAL,

SELMI DEI, FLORA E PLANALTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES

NOS ANEXOS DO EDITAL. 

                                              HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o
ato  da  Sra.  Pregoeira  que  adjudicou  o  objeto  licitado  à  empresa  TECNOÁGUA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BOMBAS
EIRELI.

  
A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 10 de  Setembro de 2018.

                                               DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE



Prefeitura do Município de Araraquara 

Secretaria Municipal de Educação 

EMEF. “Profª Altamira Amorim Mantese” 
Av: Alziro Zarur, s/n – Selmi Dei - Setor 3 – Araraquara – SP 

Tel.: (16) 3324-3420   CEP.: 14.806-323 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

Convocamos os pais, professores e funcionários da EMEF “Profª Altamira Amorim Mantese”, bem 

como as demais pessoas da comunidade local, interessadas nos assuntos da educação, para a 

Assembleia Geral Extraordinária de Rerratificação que será realizada no dia 18 de setembro de 2018, 

às 11h30 em primeira chamada e às 12h00 em segunda chamada, sito à Av: Alziro Zarur s/n – Selmi 

Dei III, nesta cidade, para deliberarem sobre os seguintes tópicos: 

 

• Rerratificação do Estatuto da APM 

•  

 

Contamos com a sua presença 

 

 Araraquara, 11 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

Elisabete Depole Martins 
RG: 23.337.921-6 

   Diretora Interina da EMEF “Profª Altamira Amorim Mantese” 
 



   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS 

 
Edital n.º 006/2018 

 
ENTREGA DE TERRENO PARA AQUISIÇÃO - CONCESSÃO DE USO – CEMITÉRIO SÃO BENTO 

 
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através de sua Gerência de 
Administração de Cemitérios, observando o disposto no artigo 179 Parágrafo único do capítulo XII da Lei 
Complementar nº 18 de 22 de Dezembro de 1997, Código de Posturas Municipais, (e alterações vigentes); por 
ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, FAZ SABER aos 
interessados, inscritos em Livro próprio para aquisição de Concessão de Uso de terreno junto ao Cemitério São 
Bento, já notificados através de Carta com A.R. de acordo com endereço contido no processo de inscrição, aos 
que este edital virem ou tomares conhecimento e, em especial os interessados abaixo citados, intimados a 
comparecer tendo a contar da data de publicação deste edital, o prazo de 07 (sete) dias, à administração do 
Cemitério São Bento e concluir a aquisição. Findo o referido prazo sem que ocorra a presença, a Prefeitura, 
passará os espaços disponíveis para os inscritos subsequentes. 
 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA   

INTERESSADO Nº INSCRIÇÃO GUICHÊ 

HERMANDO FRARE 444 17.334/2005 

ESPOLIO DE JOSE LEOMAR FERNANDES 453 16.608/2005 

CRISTINA HELENA PAIVA RODRIGUES 457 16.712/2005 

JANDIRA MARQUES JARDIM DA SILVA 459 19.345/2005 

MESSIAS GOMES DA SILVA 460 19.962/2005 

ESPOLIO DE MARIA ROSA FERREIRA DA SILVA 461 19.961/2005 

MARIA SHIRLEY MENDONÇA RODRIGUES 462 2.303/2005 

MILTON MARQUES DA SILVA 463 20.204/2005 

APARECIDO RODRIGUES TERNERO 465 21.457/2005 

ESPOLIO DE ANGELO ROCATELLI 466 20.753/2005 

CLEIDE GOTARDO RODRIGUES MAURICIO 470 21.770/2005 

  
 
        Araraquara, 11 de Setembro  de 2018. 
                                                                                                                  
                                
       SANDRA REGINA MENDONÇA   

       Gerente de Administração de Cemitérios 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
   

            A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscali-
zação Tributária, que no uso de suas atribuições legais, por não ter sido localizado pela Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos/ou o AR não ter retornado, observando o disposto no artigo 1º, da Lei 
Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:        
 FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especi-
al, os interessados abaixo relacionados que foram lavradas intimações para apresentação dos documen-

tos relativos a construção dos imóveis cujos cadastros estão relacionados: Notas Fiscais de Prestação de 
Serviços ou recibos de pedreiros que possuam inscrição municipal, guias de recolhimento de ISSQN e 
demais documentos relativos à prestação de serviços de construção civil ocorrida no endereço, bem como, 
o contrato de prestação de serviços de : 

Contribuinte Reduzido Área constru-
ída(m²) 

classificação Intimação nº 

JOSÉ ROBERTO 
FERREIRA E OU PAOLA 

PALOMBO 

81358-2 122,31 Resid. Médio 
 

1513/2018 

ROMARIO MENESES 
FERREIRA 

30250-6 50,02 Resid Economi-
co 

560/2018 

VANDER ROBERTO 
RANGNI 

11847-1 160,63 Resid Médio 84/2018 

Os interessados deverão apresentar a partir desta data, no prazo de 5(cinco) dias, no 1º 
andar do Paço Municipal, com os documentos acima relacionados ou comprovante de 
isenção, se for o caso, findo prazo sem apresentação dos documentos o imposto será 
arbitrado nos termos da lei e será enviada notificação ou  publicada. 
Caso os dados cadastrais estejam desatualizados é necessário regularizar junto ao cadas-
tro imobiliário. 
 

Ademar Barbosa júnior 
Auditora Fiscal 

            Matricula 130583   



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                        

   Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.  

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS  n.º 051/2018 - Processo 

n.º 3823/2018; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10:30h do dia 25 de SETEMBRO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30h do dia 25 de SETEMBRO de 2018. 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 

UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS”. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 11 de SETEMBRO de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária de Educação 

ELIANA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


 
 

SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1072/2018 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 

CONTRATO Nº 1669/2018 de 03/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ATHENA EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS LTDA - EPP 

OBJETO: a contratação de empresa especializada para recuperação e impermeabilização de lajes da 

fachada do Paço Municipal, localizado na Rua São Bento, nº 840, Centro, Araraquara/SP. 

MOTIVO: a PRORROGAÇÃO da vigência pelo período de 60 (sessenta) dias, mantendo-se inalteráveis 

as demais cláusulas e condições vigentes.  

Araraquara, 11 de Setembro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

  

 



Departamento     Autônomo     de     Água     e     Esgotos     
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – Atendimento: 0800 775 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www  .  daaeararaquara  .  com  .  br  

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES

CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 4.696 DE 14/02/2018 

PARECER – JULGAMENTO Nº. 019/2018

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2018 – PROCESSO Nº. 3.340 / 2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação do Sistema de

Proteção  contra  Descargas  Atmosféricas  –  SPDA  na  área  dos  reservatórios  Selmi  Dei,  no

munícipio de Araraquara/ SP, com fornecimento de todos os materiais, mão de obra qualificada,

veículos, máquinas, equipamentos,  ferramentas,  EPI’S e EPC’s necessários à realização dos

serviços, conforme especificações constantes nos anexos do Edital.

 A Comissão Julgadora de Licitações após analisar as propostas apresentadas

pelas participantes: ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA, CELSO DANILO MODESTO ME,

ELETROLINE ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA – ME, ELETRO H-3 ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

–  EPP,  HELP  SISTEMAS  DE  INCÊNDIO  E  CONSTRUÇÃO  CIVIL  LTDA-  ME,  ELEMENTU

ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP e COMERCIAL PRADELA LTDA – EPP e tudo mais que

do presente expediente consta, 

Resolve:

   I) Classificar, nos termos do art. 43, V, da Lei nº. 8.666/93, as propostas

apresentadas pelas empresas: ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA, CELSO DANILO

MODESTO ME, ELETROLINE ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA – ME, ELETRO H-3 ENGENHARIA

E COMÉRCIO LTDA – EPP, HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA- ME,

ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP e COMERCIAL PRADELA LTDA – EPP,

posto  que  atendem  às  exigências  contidas  no  Instrumento  Convocatório,  conforme

informações da Gerência Requisitante. Ainda, considerando o critério do menor preço global

adotado como julgamento no Instrumento Convocatório, a classificação das propostas ficou

na seguinte ordem: 1ª Classificada – CELSO DANILO MODESTO ME ao preço global de R$

42.740,13  (Quarenta  e  dois  mil,  setecentos  e  quarenta  reais  e  treze  centavos); 2ª

Classificada –  COMERCIAL PRADELA LTDA – EPP ao  preço global  de  R$ 45.736,63

(Quarenta e cinco mil,  setecentos  e  trinta e  seis  reais  e sessenta e três centavos),  3ª

classificada – ELETRO H-3 ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, ao preço global de

R$ 51.167,25 (Cinquenta e um mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos);

4ª Classificada - HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA- ME ao

preço  global  de  R$  51.917,51  (Cinquenta  e  um mil,  novecentos  e  dezessete  reais  e

cinquenta e um centavos); 5ª Classificada – ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA

ao preço global de R$ 55.585,54 (Cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais

e cinquenta e quatro centavos); 6ª Classificada – ELETROLINE ENGENHARIA ELÉTRICA

LTDA – ME ao preço global de R$ 56.415,01 (Cinquenta e seis mil, quatrocentos e quinze

reais e um centavo) e 7ª Classificada - ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA

– EPP ao preço global de R$ 58.500,00 (Cinquenta e oito mil e quinhentos reais).

1

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento     Autônomo     de     Água     e     Esgotos     
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – Atendimento: 0800 775 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www  .  daaeararaquara  .  com  .  br  

   II)  Declarar, vencedora a proposta apresentada pela Licitante  CELSO

DANILO MODESTO ME, por ser a mais vantajosa à Administração. Por fim, recomendar à

Autoridade Competente a homologação desse certame e a adjudicação do seu objeto à

empresa acima mencionada.

PUBLIQUE-SE!

     Araraquara, 11 de setembro de 2018.

      José Luciano de Sousa
      Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

2

http://www.daaeararaquara.com.br/


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 2033/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2018

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS JUDICIAIS 

ATA EMPRESA

Nº 347/2018 PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00
Lote: 12 - CP LISDEXANFETAMINA 70 MG  Comprimidos de LISDEXANFETAMINA 70 MG,  - Quant 12 meses:

600 Vlr Unit registrado: R$ 9,1700 Total Reg:  5.502,00  - Marca: VENVANSE - CX/28 - Vlr Unit Ref. R$:  12,33  Vlr

Total Ref. R$:  7.399,80  - Dif Percent: -25,6466%

Lote: 10 - CP LISDEXANFETAMINA 30 MG  Comprimidos de LISDEXANFETAMINA 30 MG,  - Quant 12 meses:

2400 Vlr Unit registrado: R$ 7,4800 Total Reg:  17.952,00  - Marca: VENVANSE - CX/28 - Vlr Unit Ref. R$:  10,43

Vlr Total Ref. R$:  25.033,92  - Dif Percent: -28,2893%

Lote: 11 - CP LISDEXANFETAMINA 50 MG  Comprimidos de LISDEXANFETAMINA 50 MG,  - Quant 12 meses:

1200 Vlr Unit registrado: R$ 9,0700 Total Reg:  10.884,00  - Marca: VENVANSE - CX/28 - Vlr Unit Ref. R$:  12,65

Vlr Total Ref. R$:  15.178,08  - Dif Percent: -28,2913%

ATA EMPRESA

Nº 348/2018 DMC  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  E  CORRELATOS  LTD  CNPJ  :

16.970.999/0001-31
Lote: 2 - CP CARBONATO DE LITIO 450 MG LIBER.  PROLONGADA  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:

R$ 2,4000 Total Reg:  2.880,00  - Marca: SUPERA - UND - Vlr Unit Ref. R$:  1,62  Vlr Total Ref. R$:  1.945,56  - Dif

Percent: 48,0294%

Lote: 15 - CP MIRTAZAPINA 30MG   - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: R$ 1,8800 Total Reg:  1.128,00  -

Marca: AUROBINDO - UND - Vlr Unit Ref. R$:  5,58  Vlr Total Ref. R$:  3.346,74  - Dif Percent: -66,2956%

Lote: 16 - CP MIRTAZAPINA 45MG   - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: R$ 2,7300 Total Reg:  1.638,00  -

Marca: AUROBINDO - UND - Vlr Unit Ref. R$:  8,10  Vlr Total Ref. R$:  4.859,04  - Dif Percent: -66,2896%

ATA EMPRESA

Nº 349/2018 LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS  FARMACEUTICOS  LTDA  CNPJ  :

49.228.695/0001-52 
Lote: 4 - FR CLONAZEPAM 2,5 MG/ML - 20 ML   - Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado: R$ 7,1100 Total Reg:

568,80  - Marca: GEOLAB - CX/50 FR - Vlr Unit Ref. R$:  7,61  Vlr Total Ref. R$:  609,06  - Dif Percent: -6,6108%

Lote: 20 - FR RISPERIDONA 1MG/ML - 30ML  - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado: R$ 15,2000 Total Reg:

3.040,00  - Marca: PRATI-DONADUZZI - CX/100 FR - Vlr Unit Ref. R$:  50,12  Vlr Total Ref. R$:  10.023,34  - Dif

Percent: -69,6708%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato do contribu-

inte infra citado não ter sido encontrado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 30 

da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações com redação dada pelo artigo 1º da Lei Complementar 

61, de 06 de dezembro de 2002. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, ELISEU MAZELA DA CRUZ ME (CNPJ 10.924380/0001-04), que foi INDEFERIDO  

seu recurso administrativo feito através do guichê 46.890/2018, ficando CIENTIFICADO da decisão nesta data. 

 

        Araraquara, 11 de setembro de 2018 
 

 

            ADEMAR BARBOSA JÚNIOR 
Auditor Fiscal 

Matrícula 130583 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

PROCESSO Nº.  014/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 014/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 02 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO SÃO PIO (ASSOCIAÇÃO SANTO PADRE PIO). 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Associação São Pio, para Serviço de Acolhimento Institucional / Abrigo Institucional para 

População em Situação de Rua. 

VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 10 de Setembro de 2018. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CEAS 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE CHAMAMENTO 

CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 003/2.018 -  Processo n.º 003/2.018; 

ENTREGA DO ENVELOPE: Até às 10:30 horas do dia 28 de SETEMBRO de 2018. 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROCESSO DE ESCOLHA DE ARTESÃO 

INDIVIDUAL, ASSOCIAÇÃO DE ARTESANATO, AMBULANTES INDIVIDUAIS DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS (SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMENTAÇÃO), AGRICULTOR FAMILIAR 

RURAL INDIVIDUAL DE ERVAS AROMÁTICAS/MEDICINAIS E ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES AGRICULTORAS FAMILIARES RURAIS DE HORTIFRUTIS COMO 

AUTORIZATÁRIOS DE ÁREA NO MUSEU FERROVIÁRIO “FRANCISCO AURELIANO DE 

ARAÚJO”, SITUADO Á RUA ANTÔNIO PRADA, S/N – CEP 14.801-270, CENTRO – 

ARARAQUARA – SP – PARA A REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR, NOS TERMOS DA 

LEI MUNICIPAL Nº 8.288/2014 E DECRETO MUNICIPAL Nº 11.057/2016, ALTERADO PELO 

DECRETO MUNICIPAL Nº11.235/16. 

RETIRADA DO EDITAL: O edital completo estará disponível para retirada no Paço Municipal - 

Rua São Bento, n° 840 – Centro - 3° andar, em Araraquara-SP, que poderá ser solicitado de 

segunda a sexta-feira, das 10:00h às 16:30h. A critério da Municipalidade, no site da Prefeitura 

(www.araraquara.sp.gov.br) e, quando solicitado, através do e-mail 

edital@araraquara.sp.gov.br. 

Araraquara, 11 de SETEMBRO de 2.018                                     

DAMIANO BARBIERO NETO 

Secretário do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico 


	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	PARECER – JULGAMENTO Nº. 019/2018
	CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2018 – PROCESSO Nº. 3.340 / 2018

